

2005年度忠清北道豫算案  
檢 討 報 告 書

2004. 12. 8

豫算決算特別委員會  
專 門 委 員

# 目 次

## I. 2005年度豫算案編成方向

1. 基本方向
2. 豫算案編成方向

## II. 2005年度 豫算案의 主要内容

1. 豫算總則
2. 歲入歲出豫算
3. 債務負擔行爲
4. 修正豫算案

## III. 檢討意見

1. 展 望
2. 主要檢討事項
3. 歲入豫算
4. 一般會計 歲出豫算
5. 特別會計
6. 修正豫算
7. 參考資料

# I. 2005年度 豫算 編成方向

## 1. 基本方針

- 지방재정의 안정적 계획적 운영
  - 경상예산의 낭비적 요소 제거, 효율성 증대
  - 투자예산의 계획적 재정관리 기반 구축
- 균형발전을 위한 분야별 투자재원 적정 배분
  - 참신하고 창조적인 시책사업개발 투자 확대
  - 삶의 질 향상을 위한 생산적 복지 지원 강화
  - 농가소득 증대를 위한 농업생산기반 확충

## 2. 豫算案 編成方向

### 가. 세입예산

- 국내경기 여건전망 등 종합적 분석 안정적 세원 확보
- 세외수입은 관련세목의 실제 추계액 계상
- 정부지원 사업비는 내시 및 예상액 계상
  - 국고보조금 : 가내시 및 추정액 계상
  - 보통교부세 : 내국세 증가율 감안 예상액 계상

### 나. 세출예산

- 경상경비는 필수 수요분 정밀분석 최소한 반영
- 도민의 안정과 복지충족 예산 투자확대
- Biotopia충북건설 구체화사업 집중 투자
- 도정발전을 위한 핵심사업과 현안사업 우선 투자
- 친환경농업, 기술집약적 첨단농업육성사업 투자 확대
- 창조적, 도전적, 개척적 방향으로 새로운 수요 창출

## II. 2005年度 豫算案의 主要内容

### 1. 豫算總則

(단위:백만원)

구 분	2003년	2004년	2005년
<b>&lt;일반 및 기타특별회계&gt;</b>			
제1조 일반 및 기타특별회계 세입세출예산총액	1,234,531	1,659,662	1,732,518
○ 일반회계	1,184,334	1,248,950	1,296,159
○ 기타특별회계	94,616	121,893	132,974
- 충북과학대학운영	5,117	4,911	5,383
- 의료보호기금운영	80,594	101,743	101,725
- 농어촌소득개발기금운영	6,392	7,064	6,278
- 대청호특별대책지역환경기초시설운영관리	27	0	0
- 학교용지부담금	2,486	8,176	15,150
- 광역교통시설부담금	0	0	4,438
제4조 예비비	12,776	12,890	15,811
○ 일반회계			
<b>&lt;지역개발기금 특별회계&gt;</b>			
제1조 지역개발기금 특별회계 예산	273,136	262,503	285,427
제2조 업무예정량			
○ 지방채 발행계획	50,000	50,000	60,000
○ 지방채 원리금총액	39,993	53,153	59,586
○ 기금융자계획총액	80,000	80,000	100,000
○ 융자금 회수총액	22,798	21,299	24,781
제5조 지방채 발행한도액	50,000	50,000	60,000
제6조 예산전용 금지과목(부채상환금)	40,080	53,222	59,672
<b>&lt;공영개발사업 특별회계&gt;</b>			
제1조 공영개발사업특별회계 예산	28,647	26,315	17,959
제2조 수익적 수입	6,811	5,029	7,290
수익적 지출	187	128	130
제3조 자본적 수입	5,000	5,000	0
자본적 지출	28,460	26,187	17,828
제4조 예산전용금지 과목			
○ 인 건 비	12	12	13
○ 업무추진비	10	3	4

## 2. 歲入歲出豫算

### 가. 예산안 규모

2005년도 일반회계 예산안 규모는

1조 2,961억 5,856만원으로 2004년도 예산대비 3.8%인 472억 879만원이 증가하였고,

특별회계는

6.2%인 256억 4,657만원이 증가한 4,364억원으로

일반회계와 특별회계 규모를 합친 충청북도 재정규모는

2004년도 예산대비 4.4%인 728억 5,536원이 증가한 1조 7,325억 1,774원임.

### 〈 세입세출예산안규모 〉

(단위 : 백만원, %)

구 분	2003년도 ①	2004년도 ②	2005 ③	증 감		
				①:②	①:③	②:③
합 계	1,580,734	1,659,662	1,732,518	4.5	9.6	4.9
○ 일반회계	1,184,334	1,248,950	1,296,159	4.7	9.4	4.5
○ 특별회계	396,400	410,712	436,359	3.7	10.1	6.2
- 공기업특별회계	301,784	288,819	303,385	△4.3	0.5	5.0
- 기타특별회계	94,616	121,893	121,894	29.1	28.8	△0.3

## 나. 일반회계 세입예산안

- 지방세는 2004년 대비 8.7%인 267억 5,200만원이 증가한 3,345억 4,000만원으로
  - 보통세는 취득세가 10.2%(9,305만원), 등록세가 7.6%(9,019만원) 면허세가 9.6%(198만원) 증가하여 총 8.7% 증가한 2,302억 9천만원이고
  - 목적세는 공동시설세가 7.8%(8억 7,500만원), 지역개발세가 10.7%(2억 3,700만원), 지방교육세가 8.8%(68억 2,200만원) 증가하여 총 8.7% 증가한 990억 5,000만원이며
  - 과년도수입은 6%(2억 9,600만원)가 증가한 52억원임
  
- 세외수입은 2004년 대비 40.4%가 감소한 454억 4,214만 7천원으로
  - 경상적세외수입은 7.7% 증가한 195억 4,713만 9천원이고
  - 임시적세외수입은 55.4%가 감소한 258억 9,500만 8천원임
  
- 지방교부세는 14.3%인 390억 3,400만원이 증가한 3,120억원이고
  
- 보조금은 32.1%인 1,466억 8,893만 5천원이 증가한 6,041억 7,641만 4천원으로
  - 총 3.8%인 472억 879만원이 증가한 1조 2,961억 5,856만 1천원임

## 〈 일반회계 세입예산현황 〉

(단위 : 백만원, %)

구 분	2003년도	2004년도	2005년도	증 감		
	①	②	③	①:②	①:③	②:③
○ 지방세	285,880	307,788	334,540	7.7	17.0	8.7
- 보 통 세	196,953	211,768	230,290	7.5	16.9	8.7
- 목 적 세	83,137	91,116	99,050	9.6	19.1	8.7
- 과년도수입	5,790	4,904	5,200	△15.3	△10.2	6.0
○ 세외수입	70,301	76,201	45,442	8.4	△35.4	△40.4
- 경상적세외수입	16,034	18,142	19,547	13.1	21.9	7.7
• 재산임대수입	271	238	273	△12.2	0.7	14.7
• 사용료수입	1,748	3,446	3,789	97.1	116.8	10.0
• 수수료수입	2,101	1,921	1,976	△8.6	△5.9	2.9
• 사업수입	449	654	620	45.7	38.1	△5.2
• 징수교부금수입	2,720	3,108	4,354	14.3	60.1	40.1
• 이자수입	8,745	8,775	8,535	0.3	△2.4	△2.7
- 임시적세외수입	54,267	58,059	25,895	7.8	△52.3	△55.4
• 재산매각수입	2,514	2,474	2,456	△1.6	△2.3	△0.7
• 순세계잉여금	22,000	24,000	5,000	9.1	△77.3	△79.2
• 융자금원금수입	2,000	3,000	3,000	50.0	50	0
• 부담금	7,594	8,730	9,273	15.0	22.1	6.2
• 잡수입	20,009	19,754	6,092	△1.3	△69.6	△69.2
• 과년도수입	150	100	75	△33.3	△50	△25.0
○ 지방교부세	268,835	272,966	312,000	1.5	16.1	14.3
○ 지방양여금	133,490	134,507	0	0.8	0	0
○ 보조금(국고등)	425,828	457,487	604,176	7.4	41.9	32.1
○ 지방채	-	-	-			
<b>총 계</b>	<b>1,184,335</b>	<b>1,248,949</b>	<b>1,296,158</b>	<b>5.5</b>	<b>9.4</b>	<b>3.8</b>

## 다. 2005년도 일반회계 세출예산안은

- 도민의 생활안정과 복지충족, Biotopia 중복건설 구체화 사업, 도정발전을 위한 핵심사업과 현안사업, 친환경농업, 기술집약적 첨단농업육성사업의 투자확대에 중점을 두었으며
- 인건비, 사회단체보조금, 공사자본전출금 등의 증액에 따라 일반행정비와 주택 및 지역사회개발비, 농수산개발비, 국토자원보존개발비, 소방관리비는 증가하였으나 상대적으로 교육 및 문화비, 사회보장비, 지역경제개발비, 교통관리비, 민방위관리비는 감소하였으나 전체적으로는 금년대비 3.8%가 증가한 1조 2,961억 5,900만원의 규모로 편성하였음
- 기능별 전년대비 증감사항을 보면
  - 일반행정비는 22%증가한 2,031억 9,300만원
  - 사회개발비는 5%감소한 4,241억 4백만원
  - 경제개발비는 6.8%증가한 4,838억 5,200만원
  - 민방위비는 2.9%증가한 612억 4,900만원
  - 지원 및 기타경비는 0.5% 증가한 1,237억 6천만원임.
- 주요 증감사항으로는 일반행정비 22.2%, 주택 및 지역사회개발비 18.0%, 농수산개발비 12.9% 소방관리비 3.1%가 각각 증가한 반면 전국체전과 같은 특정 수요가 없어진 교육 및 문화비 31.8%, 사회보장비 3.2%, 지역경제개발비 3.3%, 교통관리비 78.1%, 민방위관리비 24.0%가 각각 감소하였음



## 〈 2004년도 일반회계 기능별 세출예산안 〉

(단위 : 백만원, %)

장 관 별	2003년도 ①	2004년도 ②	2005년도 ③	증 감 율		
				①:②	①:③	②:③
<b>합 계</b>	<b>1,184,334</b>	<b>1,248,950</b>	<b>1,296,159</b>	<b>5.5</b>	<b>9.4</b>	<b>3.8</b>
1000 일반행정비	159,961	166,496	203,193	4.1	27.0	22.0
1100 입법 및 선거관계	4,437	4,440	5,198	0.1	17.2	17.1
1200 일반행정비	155,524	162,056	197,995	4.2	27.3	22.2
2000 사회개발비	413,907	446,604	424,104	7.9	2.5	△5.0
2100 교육 및 문화비	62,466	63,957	43,640	2.4	△30.1	△31.8
2200 보건 및 생활환경개선비	110,812	128,521	126,941	16.0	14.6	△1.2
2300 사회보장비	194,621	218,807	211,838	12.4	8.8	△3.2
2400 주택및지역사회개발비	46,007	35,319	41,685	△23.2	△9.4	18.0
3000 경제개발비	428,884	453,202	483,852	5.7	12.8	6.8
3100 농수산개발비	136,902	137,378	155,118	0.3	13.3	12.9
3200 지역경제개발비	64,976	72,015	69,642	10.8	7.2	△3.3
3300 국토자원보존개발비	223,052	236,003	257,379	5.8	15.4	9.1
3400 교통관리비	3,953	7,805	1,713	97.4	△56.7	△78.1
4000 민방위비	63,481	59,511	61,249	△6.3	△3.5	2.9
4100 민방위관리비	463	483	367	4.3	△20.7	△24.0
4200 소방관리비	63,018	59,029	60,881	△6.3	△3.4	3.1
5000 지원 및 기타경비	118,101	123,136	123,760	4.3	4.8	0.5
5100 지방채상환	10,467	13,671	13,641	30.6	30.3	△0.2
5200 제지출금	-	-	-	-	-	-
5300 교부금	86,602	92,773	94,308	7.1	8.9	1.7
5400 예비비	21,033	16,692	15,811	△20.4	△24.8	△5.3

## 라. 특별회계

공영개발사업 특별회계를 비롯한 6개 사업의 특별회계 2005년도 예산안 규모는 총액기준으로 2004년도 예산보다 6.2%인 256억 4,600만원 증가한 4,363억 5,900만원으로 편성함.

- 택지분양, 산업공단 공장용지 분양 및 임대수입 등을 재원으로 주요사업을 추진하는 「공영개발사업특별회계」는 용지매출 수익과 이자수익이 2004년도 보다 31.8% 감소한 179억 5천 9백만원으로 편성됨.
- 주민복지증진과 지역균형 개발을 위한 지방공기업 및 지역개발 사업을 지원하는데 필요한 자금을 조달, 공급하는 「지역개발 기금 특별회계」는 융자금 이자수입 9.8%증가, 예금이자수입 1.6%감소, 융자금회수원금 18.9%증가, 2005년도 공채매출수입 20%증가, 2004년도 집행잔액 5.2%증가 등으로 2004년도 보다 8.7% 증가한 2,854억 2,600만원으로 편성함
- 충북과학대학 운영을 위한 「충북과학대학운영특별회계」는 경상적수입은 2.4%감소하였으나, 임시적 수입이 15.5%증가하여 2004년도보다 9.6%증가한 53억 8,300만원으로 편성함
- 의료보호사업비 충당을 위한 「의료보호기금운영특별회계」는 경상적 세외수입은 증가하였으나 임시적세외수입과 국고보조금이 감소하여 지난해와 비슷한 1,017억 2,500만원으로 편성함

- 농어촌소득증대 사업 추진을 위한 「농어촌소득개발기금특별회계」는 전년대비 11.1% 감소한 62억 7,800만원으로 편성함.
- 「학교용지부담금 특별회계」는 2003년부터 운영하는 특별회계로 학교용지부담금 징수금으로 2004년보다 85.3% 증가한 151억 5,000만원으로 편성함.

### 〈 특별회계 세입·세출예산현황 〉

(단위 : 백만원, %)

구 분	2003년도 ①	2004년도 ②	2005년도 ③	증 감		
				①:②	①:③	②:③
<b>합 계</b>	<b>396,400</b>	<b>410,713</b>	<b>436,359</b>	<b>3.6</b>	<b>10.1</b>	<b>6.2</b>
○ 공기업특별회계	301,784	288,819	303,385	△4.3	0.5	5.0
- 공영개발사업	28,648	26,316	17,959	△8.1	△37.3	△31.8
- 지역개발기금	273,136	262,503	285,426	△3.9	4.5	8.7
○ 기타특별회계	94,616	121,894	132,974	28.8	40.5	9.1
- 충북과학대학운영	5,117	4,911	5,383	△4.0	5.2	9.6
- 의료보호기금	80,594	101,743	101,725	26.2	26.2	0
- 농어촌개발기금	6,392	7,064	6,278	10.5	△1.8	△11.1
- 대청호특별대책지역 환경기초시설운영관리	27	-	-	-	-	-
- 학교용지부담금	2,486	8,176	15,150	228.9	509.4	85.3

### 3. 債務負擔行爲

2005년도 채무부담행위는 100억원이며

편성내역으로는 지방도 정비사업으로 그 내역은 아래와 같음

(단위:백만원)

회계 및 소관	사 업 명	채무부담 행 위 액	비 고
○ 일반회계 · 건설교통국	○ 지방도정비사업 - 사업비 : 50,140 · 양여금 : 30,200 (60%) · 도 비 : 20,056 (40%)  - 사업량 · 도로확포장 15개 노선 53.24km	10,000	

#### 4. 修正豫算案

##### 가. 예산안 규모

2005년도 수정예산안의 규모는

1조 7,547억 8,221만 6천원의 규모로 기정예산 대비 1.3%인 222억 6,448만 1천원이 증가하였음.

(단위 : 백만원)

회 계 별	예 산 액		기정예산액		증 감	증감율 (%)
		%		%		
합 계	1,754,782	100	1,732,518	100	22,264	1.3
· 일반회계	1,314,190	74.9	1,296,159	74.8	18,031	1.4
· 특별회계	440,592	25.1	436,359	25.2	4,233	1.0

##### 나. 세입예산

세입예산의 주요증감 요인은

세외수입 2.3%, 지방양여금 △3.1%, 보조금 0.9%가 기정예산보다 각각 증감하였음.

(일반+특별회계)

(단위 : 백만원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	증감율 (%)
합 계	1,754,782	100.0	1,732,518	100.0	22,264	1.3
지방세수입	334,540	19.1	334,540	19.3	-	-
세외수입	359,146	20.5	341,110	19.7	18,036	5.3
지방교부세	323,393	18.4	312,000	18.0	11,393	3.7
지방양여금	-	-	-	-	-	-
보 조 금	677,704	38.6	684,868	39.5	△7,164	-
지 방 채	60,000	3.4	60,000	3.5	-	-

## 다. 세출예산

### 수정예산 중 일반회계 세출예산은

기정예산 대비 인건비, 물건비, 이전경비, 내부거래 예산은 증액된 반면  
 융자 및 출자, 보전재원은 변동이 없고  
 자본지출, 예비비 및 기타 예산은 감액 계상하였음.

### (일반회계)

(단위 : 백만원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	증감율 (%)
합 계	1,754,782	100.0	1,732,518	100.0	22,264	1.3
인 건 비	110,859	6.3	110,818	6.4	41	0.0
물 건 비	50,902	2.9	50,222	2.9	680	1.4
이전경비	545,133	31.1	514,853	29.7	30,280	5.9
자본지출	591,381	33.7	604,733	34.9	△13,352	△2.2
융자및출자	109,272	6.2	109,272	6.3	-	-
보전재원	53,846	3.1	53,846	3.1	-	-
내부거래	123,496	7.0	116,691	6.8	6,805	5.8
예비비및기타	169,892	9.7	172,081	9.9	△2,189	△1.3

### Ⅲ. 檢討意見

#### 1. 展 望

- 2005년도 세계 경제는 2004년도에 본격적인 회복세에 힘입어 2007년까지는 3%초반 수준으로 성장할 것으로 예상되나 최근 중동전쟁 및 고유가 지속 등의 악재 속에 여전히 불투명한 상태이며, 국내경제는 물가안정, 뉴딜정책, 재정 조기집행 등의 경제활성화 등이 가시화 될 경우 4 ~ 5%대의 실질성장이 전망됨
- 2005년도는 전국체전과 같은 특정수요는 없으나 매칭펀드사업과 지방이양사업의 수요가 증가되어 자체사업추진재원은 감소되는 실정으로
  - 도민의 안정과 복지충족예산의 투자 확대,
  - Biotopia 중복건설 구체화 사업의 집중투자,
  - 도정발전을 위한 핵심사업과 현안사업 우선 투자,
  - 친환경농업과
  - 기술집약적 첨단농업육성사업의 투자확대 등의 추진을 위한 재정 운영에 많은 어려움이 예상됨으로
- 투자의 효율성 증대와 계획적이고 효율적인 집행 등 지역발전 효과를 극대화하고 불필요하거나 과다하게 집행되지 않도록 해야 함.
- 세계경제와 국내경제, 지역경제 동향을 수시로 파악하고 지속적인 세원 발굴과 세입예산의 안정적 관리로 불요불급한 행사성, 낭비성의 경상예산 집행을 억제하고 투명한 예산집행으로 지역경제의 안정에 적극적인 대책이 요구됨.

## 2. 主要 檢討事項

- 지방재정력 확충을 위한 지방세 및 세외수입 세수추계반영 여부?
- 효율적인 지방재정운영을 위하여 신규사업은 가급적 억제하고 마무리 사업위주로 예산이 편성되었는지?
- 국고 보조금 등 지정재원에 대한 도비부담 등 법적, 의무적 경비가 균등하고 정확하게 편성되었는지?
- 2004년도 도의회 예산안 심사에서 삭감된 예산이 다시 편성되어 사업의 적합성과 타당성 등이 결여되지 않는지?
- 2004년도 예산안 심사시 제시된 문제와 2003년도 결산 및 예비비 지출 승인심사시 제시된 의견을 충분히 반영하였는지?
- 각종 경상적 경비와 소모성, 행사성, 선심성경비 등을 과다편성, 또는 왜곡된 예산이 편성되지나 않았는지?
- 어려운 도 재정운영에 얼마나 알차고 건전하게 예산이 편성되었는지의 검토에 중점을 두었음.



### 3. 歲入豫算

#### 가. 세입총괄

2005년도 세입예산은 일반회계와 특별회계를 합하여 금년보다 728억 5,600만원이 증액된 1조 7,325억 1,800만원으로

○ 재원별로는

- 지방세 수입이 8.7% 증액된 3,345억 4,000만원
- 세외 수입은 40.4% 감소한 454억 4,200만원
- 지방교부세는 14.3% 증액된 3,120억원
- 보조금은 32.1% 증액된 6,041억 7,600만원
- 지방채는 금년과 동일한 600억원으로

○ 자체 재원은 29.3%, 의존재원은 70.7%로 구성되었음.

#### 나. 지방세, 세외수입

○ 2005년도 일반회계 세입예산 중

자주재원이라고 할 수 있는 지방세와 세외수입이 차지하는 비중을 보면 2001년 33.7%, 2002년 31.4%, 2003년 30.8%,

2004년 30.7%, 2005년도에는 29.3%로 매년 감소하고 있음은

지방자치시대의 지방재정 운영에 매우 심각한 문제로 대두될 것으로 예상되는 바

향후 자주재원 확보를 위한 세원발굴이 시급한 실정임.

- 지방세는 금년대비 8.7% 증가하였으나
- 세외수입중 경상적 세외수입은 7.7%증액되었고 임시적 세외수입은 55.4%가 감소되어 총 40.4%가 감소되었는 바
  - 증액계상된 재산임대수입(14.6%), 사용료수입(10%), 수수료수입(2.9%), 징수교부금 수입(40.1%)과
  - 감액계상된 순세계잉여금(△79.2%), 잡수입(△69.2%), 과년도수입(△25.0%) 등 항목에 대한 설명이 요구됨.

**다. 사용료(입장료) 수입**

- 하천사용료(38P) 수입이 매년 감소하고 있는 사유에 대한 설명이 요구됨

(단위:백만원)

년도별	징수액	년도별	징수액
2000년도	1,190	2003년도	853
2001년도	1,179	2004년도	984 (징수예상액)
2002년도	1,004	2005년도	810

- 입장료수입은 조령산휴양림(38P)과 청남대 관광입장 수수료(38P)로 관련 조례에 의거 수입을 계상하고 있으나
  - 2004년 11월 19일 현재 29억 1,497만원이 수입되었고 연말까지 31억원 정도 예상하고 있는 반면
  - 2005년도 예상수입액은 25억 3,234만원으로 8.2%가 감소한바
  - 이에 대한 설명과 향후 입장료 수입 전망에 대한 설명이 요구됨

**라. 순세계 잉여금 ■ 2005년도 5,000백만원(△19,000)**

- 순세계 잉여금 수입은 전년도 결산에 따른 이월금에서 명시·사고이월금, 계속비, 보조금 사용잔액 등을 제외한 금액을 세입예산으로 편성해야 함
- 매년 당초예산편성 시 적게 책정하였다가 제1회 추경 시 많은 금액을 증액 계상하고 있음
- 2000년부터 2004년까지 5년 평균 당초 예산대비 제1회추경 예산에 평균 256%를 증액 계상하였고
- 금년도의 경우 5년 평균대비 25%수준인 50억원을 계상하였는 바 이에 대한 자세한 설명이 요구됨

**〈순세계잉여금 예산편성내역〉**

(단위:백만원)

년 도 별	당 초	제1회 추경	증 액
2005년도	5,000		
2004년도	24,000	46,186	22,186
2003년도	22,000	77,603	55,603
2002년도	18,000	48,810	30,810
2001년도	18,000	24,524	6,524
2000년도	18,000	59,680	41,680

#### 4. 一般會計 歲出豫算

2005년도 일반회계 세출예산은 금년보다 472억 879만원이 증액된 1조 2,961억 5,856만 1천원으로

- 품목별·성질별 비율을 금년보다
  - 인건비 9.2%, 물건비 9.7%, 자본지출 9.9%, 보전재원 4.0%가 각각 증액되었고, 이전경비 2.1% 융자 및 출자 0.1% 내부거래 8.6%, 예비비 및 기타 5.3%가 각각 감액 편성되었음

#### 가. 기능별 세출예산

- 2005년도 기능별 세출예산의 주요 증감내역을 보면 전년대비
  - 일반행정비 22.2%
  - 주택 및 지역사회개발 18.0%
  - 농수산개발비 12.9%
  - 국토자원보존개발비 9.1%
  - 소방관리비가 3.1%가 각각 증가한 반면
  - 보건 및 생활환경개선비  $\Delta$ 1.2%
  - 사회보장비  $\Delta$ 3.2%
  - 지역경제개발비  $\Delta$ 3.3%
  - 교통관리비  $\Delta$ 78%가 각각 감소한 것으로 나타나
  - 도민들과 밀접한 관계에 있는 보건 및 생활환경개선과 사회보장비, 지역경제개발예산에 대한 예산지원에는 적극적인 검토가 요구됨

## 나. 여 비

- 국내 여비는 기본업무 수행을 위한 관할구역 내 출장여비  
공무원 국내출장여비, 인사이동에 따른 이전경비를
- 국외여비는 국외여비 규정에 의한 공무원의 해외출장여비
- 외빈초청여비는 사업추진에 특별히 소요되는 외빈초청경비 중  
여비로 지방자치단체가 공식적으로 초청하는 인사의 소요경비 등  
실소요액을 계상 지원토록 되어있는 바

2005년도 여비 증액분에 대하여는 자세한 사업설명을 요함

(단위: 천원)

구 분	2004년	2005년	증감액	비 율
국내여비	3,058,546	3,469,667	411,121	13.4
국외여비	711,968	1,044,700	332,732	46.7
외빈초청여비	203,575	132,850	△70,725	△34.7

## 다. 예비군육성지원 자본 보조(방독면)

- 기초자치단체에 도비를 지원하면서 향방작전지원용  
방독면을 구입함에 있어 금년도 구입단가와 2005년도 구입단가가  
크게 상이한 바 이에 대한 설명이 요구됨.

(단위: 천원)

사 업 명	연도별	사업량	총사업비	도 비	시 군 비	단 가
향방작전용 방독면구입 (843P)	2004년	8,900개	152,101	45,631	106,470	17,090원
	2005년	5,150개	333,926	110,178	233,748	64,840원

## 라. 도정홍보(광고) 업무부서 일원화

- 공보관실 일반운영비에 도정시책광고, 대도시 전광판광고 등 도정 홍보·광고 업무를 수행하고 있음.
- 따라서 도정 홍보, 광고의 효과를 거양하기 위한 홍보부서 일원화 및 관련사업비의 일원화가 필요함

### <예 시>

(단위: 천원)

부 서	사 업 명	사업량	사업비	비고
○ 공보관리 (160P)	도정시책 광고		100,000	
	대도시전광판 광고		200,000	
○ 첨단산업육성 (432P)	바이오산업기술개발과제 신문광고료		15,000	
○ 교통행정 (970P)	오송분기역유치일간지홍보	6개사	26,000	
	청주국제공항관광교통정보 전광판위탁과리비		36,000	
○ 관광진흥 (843P)	대도시조명광고료	8개소	407,160	

## 마. 학술용역사업

- 지방자치단체사업의 지속적인 연구 등을 위촉받은 자의 조사, 강연, 연구 등 용역에 대한 반대 급부적 비용으로 연구용역은 학술용역과 기술용역으로 단계별로는 기본용역과 실시설계 용역으로 구분되며 고도의 전문기술이 필요로 하는 기술분야의 실시설계 등은 외부용역을 의뢰 발주하여야 하나, 전문기술을 요하는 사업이 아니면 자체 해결하는 방안 검토가 필요함

**〈학술용역비〉**

부 서	사 업 명	사업비 (백만원)	비 고
기획관실	도정업무추진학술용역 Pool	300	(179P)
정보통신과	충청북도지역정보화기본계획수립	200	(129P)
노근리지원	위령사업기본조사설계비	127	(134P)
기업지원과	도시가스공급비용산정용역	20	(450P)
지역개발과	경관형성기본계획수립	400	(893P)
	옥외광고문시범간판사업기본계획 용역	100	(893P)
바이오산업 육성	오송생명과학단지지원도로타당성 조사	30	(967P)
	해외인큐베이터(거점사무소)건립 타당성조사	50	(967P)

**바. 의용소방대 지원**

- 의용소방대는 소방서별 관할지역으로 나누어져 있으나
- 의용소방대 지원사업은 소방서 관할지역과는 별도로
  - 청주, 충주, 제천시 단위지역 의용소방대의 자녀장학금, 피복비, 출동수당은 100% 도비를 지원하고
  - 군지역 의용소방대의 지원은 100% 군비로 지원되고 있음은 형평성도 맞지 않고 지방재정자립도가 열악한 군지역의 재정을 압박하는 결과를 초래하고 있는 실정으로
  - 이는 2004년도 예산안종합심사 시 지적된 사항으로 시정이 되지 않고 있어 이에 대한 설명이 요구됨

■ **관련근거**

■ 충청북도 의용소방대 자녀장학금지급 조례

- 제7조(장학금의 집행 및 지급) ① 임용권자는 장학금을 소속기관예산에 편성하여야 한다.

■ 충청북도 의용소방대 설치조례

- 10조(대원의 임용) ① 대장·부대장 및 여성대장과 지역대장은 시지역의 경우 소방서장의 추천에 의하여 도지사가 임용하며 군지역의 경우 읍·면장의 추천에 의하여 군수가 임용한다. 이 경우 부대장, 지대장은 대장의 의견을 들어 임용한다. (신설 94. 11. 11)
- ② 대원은 대장의 추천에 의하여 소방서장 또는 군수가 임용한다.



## 5. 地域開發基金 特別會計

- 지역개발기금은 도민의 주민복지증진과 지방공기업 및 지역 개발사업을 지원하는데 필요한 자금을 조달·공급하기 위해 설치한 특별회계로
- 기금의 이월액이 2001년도 929억원, 2002년도 1,000억원, 2003년도 1,943억원, 2004년도 1,831억원, 2005년도 1,926억원으로 기금을 효율적으로 운영하지 못한 현실임
- 향후 개발기금을 효율적으로 운영하는 방안을 지속적으로 연구개발 추진해야할 것으로 사료됨.

## 6. 修正豫算(案)

충청북도지사가 제출한 2005년도 수정예산 총액은

기정예산 보다 1.3%인 222억 6,448만 1천원이 증액된 1조 7,547억 8,221만 6천원으로

- 일반회계가 180억 3,115만 7천원이 증액된 1조 3,141억 8,971만 8천원,
- 특별회계는 42억 3,332만 4천원이 증액된 4,405억 9,249만 8천원으로 편성

### 가. 수정예산의 세입재원은

- 임시적세외수입 부담금 180억 3,637만원
- 지방교부세 113억 9,272만원이 증액되고
- 국고보조금 71억 6,460만 9천원이 감액되었음.

## ■ 세입예산 수정내역

(단위:천원)

과 목	당초 예산	수정 예산	증 감	증 감 사유
순세계잉여금	5,000,000	20,000,000	15,000,000	2004결산이월금
자치단체간부담금	1,722,660	1,820,706	98,046	사방사업부담금
기타잡수입	5,627,680	4,332,680	△1,295,000	분수국유림수익분배 적립금△1,367,000 지역개발전문경력인사 연구장려금 72,000
지방교부세	312,000,000	323,392,720	11,392,720	보통교부세 10,000,000 분권교부세 1,392,720
국고보조금	378,045,506	365,177,553	△12,867,953	마을정비사업등 33건
국가균형특별 회계보조금	216,073,660	217,073,660	150,000	저상버스도입
기 금	9,207,248	14,760,592	5,553,344	청소년육성기금 등 18건
계	45,442,147	59,245,193	13,803,046	

- 순세계잉여금이 당초예산대비 300% 증가된 15,000백만원이 증가된 사유에 대한 자세한 설명이 요구된

■ 국고보조사업중

- 무대공연작품제작지원비(수정106P)가 기금사업으로 변경되면서 당초 1억8,700만원에서 9,350만원으로 50%감액 되었는바 감액된 사유와 사업추진에 차질은 없는지 여부
- 친환경바이오 농업지구조성사업비(수정82P)가 당초 22억 5,000만원에서 15억 1,800만원으로 7억 3,200만원이 감액된 사유
- 국도대체 우회도로개설사업비(수정125P)가 당초 373억원에서 214억원으로 159억원이 감액된 사유
- 기타 축산분뇨처리시설사업(수정86P), 노인전문요양시설기능보강사업(수정54P), 화장로개보수사업(수정54P), 문화재보수정비(수정108P) 사업 등이 당초예산보다 과다하게 감액되었는바 감액된 사유와 국고보조금 확보에 안일하게 대처하여 감액된 것이 아닌지 자세한 설명이 요구됨.

나. 수정예산의 세출예산은

- 인건비 4,060만 3천원,
- 물건비 6억 7,975만원
- 이전경비 302억 7,992만 7천원
- 내부거래 68억 543만 3천원이 각각 증액되었고,
- 자본지출 133억 5,161만 3천원
- 예비비 및 기타는 21억 8,961만 9천원을 감액 계상하였음.

## 다. 수정예산의 주요사업을 보면

- 국고보조사업으로
  - 쌀생산조정제사업(수정81P) 45억 8,416만 4천원 추가 반영
  - 야생동물구조관리센터건립비(수정90P) 5억원 추가반영
  - 숲가꾸기사업(수정92P) 18억 1,383만 4천원,
  - 백두대간 소득지원사업(수정93P) 9억 4,500만원 등이 추가반영되었고
- 국가균형발전 특별회계사업으로
  - 저상버스 3대 도입비(수정129P) 1억 5천만원이 추가 지원되었으며
- 중앙기금지원사업으로
  - 청소년육성기금 7개 사업 2억 931만원,
  - 국민체육진흥기금사업(수정110P) 3억 4,595만 7천원,
  - 관광진흥개발기금사업(수정116P) 4,000만원,
  - 축산발전기금 2개 사업 9억 9,056만 3천원
  - 문예진흥기금사업(수정106P) 9,350만원,
  - FTA기금사업(수정83P) 36억 7,474만4천원 등이 신규 또는 증액 되었으며,
- 지방이양사업중
  - “도”시행사업으로 시외버스업계재정지원사업 등 33개 사업 70억 8,872만 5천원
  - “시군”시행사업으로 아동복지시설운영비, 정신요양시설운영, 장애인생활시설운영 등 86개 사업 734억 2,347만 8천원이 증액되었으나

- 국고보조사업 중 전액 또는 과다하게 삭감된 사업에 대하여는 자세한 설명이 요구됨

· 무대공연작품제작지원(수정106P)	△93,500천원
· 친환경바이오농업지구조성(수정81P)	△488,000천원
· 축산분뇨처리시설지원(수정86P)	△117,942천원
· 액비저장조설치지원(수정87P)	△78,300천원
· 노인전문요양시설기능보강(수정54P)	△706,614천원
· 화장로 개·보수(수정54P)	△150,000천원
· 양어장수질정화시설(수정88P)	△35,000천원
· 국도대체우회도로개설(수정125P)	△15,900,000천원
· 문화재보수정비(수정108P)	△1,005,000천원

- 과목경정사업

- 장애인체전관련 예산 중 “자치단체자본보조”(수정59P)사업을 “시설비”(수정58P)와 “시설부대비”로,
- 산림관련예산중 “민간자본보조”(수정94P) 사업을 “자치단체경상보조”(수정94P)사업으로 과목이 경정되었는바
- 앞으로는 당초예산 편성 시 신중을 기하여 과목경정을 요구하는 사례는 지양되어야 할 것임.

- 수정예산은 지방교부세, 국고보조금, 기금 등의 내시 변경 및 추가 내시 등으로 사업비가 변경되거나 기타 부득이한 사유로 인하여 예산이 편성되는 것으로서 세출예산안 중 순수한 도비

사업을 당초예산에 계상하지 않고 수정예산에 계상되는 것은 당초예산 편성 시 신중을 기하지 못한 것으로 이에 대한 자세한 설명이 요구됨.

(단위:천원)

부서명	목	당초예산	수정예산	증 감	사업명
총무과 (수정25P)	일반운영비	365,900	390,900	25,000	직장체육대회급량비
	민간이전	10,000	90,000	80,000	공직자팀웍프로그램운영
자치행정과 (수정27P)	연구개발비	0	100,000	100,000	행정조직혁신진단연구용역
	민간이전	249,000	392,600	143,620	지역안정및지역개발사업지원
	자치단체등지원	346,954	366,954	20,000	동학제행사지원
정보통신과 (수정28P)	일반운영비	1,918,968	2,048,968	130,000	정보운영실서버 등 구축 환경개선
감사관실 (수정32P)	포상금	0	13,500	13,500	감사유공공무원포상연수
기획관실 (수정34P)	일반운영비	481,700	518,300	36,600	일반운영비
	연구개발비	300,000	320,000	20,000	정책모니터홈페이지운영
보건위생과 (수정49P)	자치단체등 자본이전	283,710	583,710	300,000	노인요양병원장비보강
사회복지과 (수정56P)	자치단체등 자본이전	300,000	800,000	500,000	자치단체자본보조11건
보건환경연구원 (수정64P)	자산취득비	541,000	661,000	120,000	크로마토그래프
충북과학대학 (수정68P)	시설비및부대비	108,900	140,900	32,000	학생관환경개선
	자산취득비	345,300	363,300	18,000	휴게실집기구입 등

부 서 명	목	당초예산	수정예산	증 감	사 업 명
첨단산업과 (수정75-76P)	일반보상금	0	72,000	72,000	연구장려금
	민간이전	5,723,000	6,364,700	641,500	BT기술개발및사업자원
	"	0	1,000,000	1,000,000	창업및경쟁력강화자금
농정과 (수정80-83P)	여비	38,400	48,400	10,000	농지전용허가여비
	자치단체등자본	1,520,170	2,040,170	520,000	담규제지역친환경
	이전				농업육성등
"	4,597,150	4,927,150	330,000	지역우수브랜드쌀가공시	
"				범단지RPC육성등	
축산위생연구소 (수정88P)	민간이전	0	140,000	140,000	가축방역요원채혈
"					활동비지원
문화예술과 (수정107-108P)	자치단체등자본이전	0	50,000	50,000	분평공원설치
	"	1,500,000	1,540,000	40,000	상헌서원관리사신축
체육청소년과 (수정110-112P)	민간이전	3,044,000	4,334,000	1,290,000	전문체육진흥사업 등 12건
	자치단체등이전	619,602	769,602	150,000	음성싸이클팀창단지원
	민간이전	545,000	705,000	160,000	충북학사운영지원등2건
관광과 (수정115-117P)	일반운영비	737,861	767,861	30,000	테마관광코스책자발간
	민간이전	176,400	216,400	40,000	관광안내소운영
	"	579,859	608,409	28,550	관광안내원운영위탁비
도로과 (수정127P)	자치단체등자본	650,000	1,150,000	500,000	송정-연촌간도로확포장
이전					
바이오산업추진단 (수정128P)	시설비및부대비	100,000	400,000	300,000	사무실신축공사
교통과 (수정129P)	민간이전	610,000	644,000	34,000	운수종사자교육비지원
소방본부 (수정133-134P)	일반운영비	408,749	422,184	13,435	공공요금및제세
	시설비및부대비	31,200	78,481	47,281	비상활주로 등
	자산취득비	135,427	173,091	37,664	소방항공대운영물품등
동부소방서 (수정136P)	시설비및부대비	847,742	1,247,742	400,000	보은파출소이전부지
매입					매입
영동소방서 (수정136P)	시설비및부대비	575,000	775,000	200,000	영동소방서이전부지
매입					매입